АДМИНИСТРАЦИЯ МОГОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН, ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  5   »    марта        2013 г.

№  23
с. Могочино

 Об утверждении Положения о конкурсе

социальных проектов «Инициатива 2013»

в рамках долгосрочной целевой программы

«Развитие общественных инициатив в

Могочинском сельском поселении на 2013-2014гг.»

      В целях вовлечения широких слоев в процессы самоуправления на территории Могочинского сельского поселения и усиления возможностей общественных организаций, объединений, муниципальных учреждений в области социального проектирования на территории Могочинского сельского поселения в рамках долгосрочной целевой программы «Развитие общественных инициатив в Могочинском сельском поселении на 2013-2014 г.г.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о конкурсе социальных проектов «Инициатива 2013», согласно приложения

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Могочинского сельского поселения                             А.В. Детлукова

Приложение

Утверждено

постановлением Администрации

Могочинского сельского поселения

От______________2013 г.№ ____

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ «ИНИЦИАТИВА – 2013»

Финансирующая сторона конкурса

Администрация Могочинского сельского поселения

Администратор конкурса

Администрация Могочинского сельского поселения .

Цель конкурса:

Поддержка инициативных групп населения в решении социальных проблем местного сообщества в Могочинском сельском поселении.

Приоритетные направления конкурса:

В рамках конкурса будут поддержаны  проекты, направленные на решение социальных проблем, характерных для данного местного сообщества, в том числе:

1.  Экологическое образование детей и молодежи, благоустройство территорий (в том числе,    благоустройство жилых дворов, парковых территорий, создание детских и игровых площадок, очистка территории от свалок бытового мусора, организация мест отдыха и досуга, озеленение территорий в общественных местах  и  другое);

 2.   Развитие массового спорта (в том числе, строительство и восстановление спортивных площадок, создание условий для проведения спортивных праздников);

 3.Поддержка  деятельности  детских  организаций  и объединений;

 4 .Развитие  традиционных   сельских  ремесел.

5. .Вовлечение  молодёжи в  социально-экономическое  развитие территории Могочинского сельского поселения.

Критерии участия  в конкурсе:

*      Для участия в конкурсе приглашаются инициативные группы граждан, которые представят проект, направленный на достижение одной из целей местного сообщества. Обязательным условием является публичная защита проекта на уровне поселения (протокол слушаний и оценка актуальности проекта должны быть приложены).

*      Инициативные группы граждан могут подать заявку своего проекта от юридического лица, зарегистрированного согласно действующему российскому законодательству;

*      Организация-заявитель должна иметь собственный банковский счет. Средства для реализации проекта не будут перечисляться на личные счета физических лиц.

*      Для сел Могочинского сельского поселения устанавливаются квоты на основании численности населения каждого. С. Могочино может подать не более 4 заявок, с. Сулзат, с. Игреково не  более  2, наиболее актуальных заявок.

*      В соответствии с мероприятиями в рамках долгосрочной целевой программы «Развитие общественных инициатив в Могочинском сельском поселении на 2013-2014гг.»  для подведения итогов конкурса социальных проектов  распоряжением Администрации Могочинского сельского поселения создаётся экспертный совет.

Заявляемые проекты не должны противоречить существующему законодательству РФ.

Участники конкурса

Несмотря на то, что к участию в конкурсе приглашаются инициативные группы, заявителями могут стать только юридические лица:

некоммерческие организации и общественные объединения, осуществляющие свою деятельность на территории Могочинского сельского поселения, которые представят заявки, отвечающие требованиям данного конкурса;

муниципальные учреждения, действующие на территории Могочинского сельского поселения..

некоммерческие организации и общественные объединения, осуществляющие свою деятельность на территории Молчановского района Томской области и г. Томска;

политические, религиозные, профсоюзные организации;

коммерческие организации;

отдельные граждане.

Максимальная сумма финансирования в рамках отдельного проекта  – 150 000 руб.

Из них:

1 Экологическое образование детей и молодежи, благоустройство территорий (в том числе,    благоустройство жилых дворов, парковых территорий, создание детских и игровых площадок, очистка территории от свалок бытового мусора, организация мест отдыха и досуга, озеленение территорий в общественных местах  и  другое) -80000 тыс

2. .   Развитие массового спорта (в том числе, строительство и восстановление спортивных площадок, создание условий для проведения спортивных праздников); 40000 рублей

 3.Поддержка  деятельности  детских  организаций  и объединений- 10000 рублей
4. .Развитие  традиционных   сельских  ремесел. 10000 рублей

5. .Вовлечение  молодёжи в  социально-экономическое  развитие территории Могочинского сельского поселения-10000 рублей

В процессе рассмотрения  бюджет проекта может быть изменен по согласованию с заявителем.

Ограничения на использование целевых средств:

В рамках данного конкурса не поддерживаются проекты, направленные на:

- проекты, имеющие коммерческий характер, предполагающие извлечение прибыли;

осложнение межконфессиональных или межнациональных отношений.

Не могут быть включены в бюджет проекта статьи расходов, предполагающие:

*   осуществление любой формы религиозной и политической деятельности;

*   осуществление деятельности, не связанной с предоставленным на конкурс проектом;

*   покрытие незапланированных расходов;

*   выплаты для покрытия долгов и убытков организации, оплаты штрафов и пени;

*   покрытие текущих расходов муниципальных и общественных организаций;

*   оплату коммерческой рекламы;

*   создание резервных фондов, в том числе на непредвиденные расходы;

*   поездки за пределы Томской области;

*   расходы на ремонт зданий и помещений.

Процесс подачи, рассмотрения и финансирования проектов:

для участия в конкурсе необходимо представить заявку согласно установленной формы (Приложение);

участники конкурса могут получить консультации по разработке проекта, участию в конкурсе и написанию заявки у управляющей делами Администрации Могочинского сельского поселения   заочно по телефону, электронной почте и факсу.

для проведения экспертизы социальных проектов  создаётся экспертный совет в течение недели после окончания приема заявок на конкурс. При необходимости управляющей делами Администрации Могочинского сельского поселения готовит список дополнительных вопросов заявителю, проводит встречи с персоналом организаций;

проводится  публичная  защита   проектов   на  экспертном совете;

итоги конкурса утверждаются экспертным советом;

участники конкурса уведомляются о решении экспертного совета в течение недели после заседания экспертного совета. В случае принятия положительного решения о финансировании проекта с заявителем заключается Соглашение о гранте;

после подписания Соглашения, денежные средства в соответствии с утвержденным бюджетом  проекта перечисляются на расчетный счет грантополучателя.

Критерии оценки проектов

соответствие проекта тематике, целям и условиям конкурса;

реалистичность проекта, конкретность и измеримость результатов проекта;

обоснованность бюджета проекта и соответствие запланированных расходов предполагаемой деятельности по проекту;

поддержка  администрации Могочинского сельского поселения с перспективой закрепления опыта на  территории  поселения;

поддержка  партнерских организаций в осуществлении деятельности по  проекту;

привлечение к реализации проекта жителей территории, на которой реализуется проект;

наличие собственного вклада организации в виде помещения, материально-технического оснащения, методических  разработок, труда добровольцев или привлечения дополнительных средств от спонсоров.

Срок подачи заявок:  с момента объявления о начале конкурса 11.03.2013.до . 01.05.2013г.

Объявление победителей конкурса:  после  15.05.2013 года.

Сроки реализации победивших проектов: 01.09.2013 года
Заявки принимаются в электронном  виде и 2-х печатных экземплярах по установленной форме до 17.00ч.   01.06.2013 года в Администрации Могочинского сельского поселения, управляющей делами Администрации Могочинского сельского поселения Скиданенко Ириной Александровной по  тел. 8-38-256-33-132
Форму заявки можно получить у управляющей делами Администрации Могочинского сельского поселения
   Подробные консультации по вопросам разработки проекта, участия в конкурсе и написания заявки на грант можно получить  во время проведения индивидуальных консультаций в Администрации Могочинского     сельского поселения у  управляющей делами Администрации Могочинского сельского поселения по   электронной  почте: admogochino@sibmail.com в период с 11 марта 2013 по 01.05. 2013 года.

Приложение

Номер заявки:_____________

(присваивается управляющей делами при получении заявки)

 Перечень документов, подаваемых на конкурс:

  •                    Форма заявки (2 печатные копии и 1 электронная  копия  на  CD-диске)

 •                    Резюме ключевых исполнителей проекта

 •                    Письма от организаций-партнеров (если проект предполагает партнерство)

  Дата:

 Подпись руководителя проекта:

ФОРМА ЗАЯВКИ

на получение гранта в рамках

КОНКУРСА СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ,

«ИНИЦИАТИВА 2013»

на территории Могочинского сельского поселения

1.Титульный лист

2.Название проекта:

3.Название организации-заявителя:

4.Юридический статус организации-заявителя:

5.Адрес организации-заявителя:

6.Телефон (код)                                                                              Факс:__________________

7.Электронная  почта: _____________________________________

8.ФИО руководителя организации:

9.ФИО руководителя проекта:

10.ФИО бухгалтера:

11.  Банковские реквизиты организации-заявителя:

12.Название организации (укажите как в платежных поручениях)

13. ИНН

14.Рублевый расчетный счет организации

 15.Банк получателя
 . Отделение банка (если есть)

 Корреспондентский счет

 БИК

 Населенный пункт

16.  Сроки реализации проекта (даты начала и окончания):

17.  Сумма гранта, запрашиваемая на реализацию проекта:

 Настоящим я подтверждаю достоверность предоставленной мною информации.

Подпись руководителя организации:

Подпись руководителя проекта:                                                     Дата:                                                 М.П.

ФОРМА ЗАЯВКИ

на получение гранта в рамках

КОНКУРСА СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ,

«ИНИЦИАТИВА 2013»

на территории Могочинского сельского поселения.

Предлагаемая форма заявки является обязательной для оформления проекта на конкурс социальных проектов «ИНИЦИАТИВА 2013» в Могочинском сельском поселении.

Основной текст заявки

  Краткая аннотация проекта:

Краткое изложение проекта, по 1-2 предложения на каждую часть, т.е. кратко обобщить, кто будет выполнять проект, почему и кому нужен этот проект, каковы цели и задачи, что получится в результате, как проект будет выполняться, сколько времени он будет продолжаться, сколько потребуется денег. На заполнение этого раздела не более 1 страницы.

Обоснование необходимости проекта:

В этом разделе Вам необходимо кратко описать, что именно побудило Вас обратиться к выполнению данного проекта, почему этот проект необходим, какую проблему он будет решать. Здесь Вы должны обосновать значимость проблемы, подтвердив это фактами и цифрами. На заполнение раздела 1-1,5 страницы.

Цели и задачи проекта:

Здесь Вам необходимо описать, какую цель (не более 1) ставит перед собой организация для решения выбранной проблемы и какие задачи (не более 4) нужно будет решить для достижения поставленной цели. Данный раздел представляет собой последовательное перечисление цели и задач (в конкретной и сжатой форме) и, следовательно, тоже должен быть достаточно кратким. 0,5 - страницы

Заинтересованные стороны:

Опишите все заинтересованные стороны в реализации проекта, в чем заключается интерес партнеров и привлекаемых к реализации групп населения. Объем – не более 1 страницы.

Механизм реализации деятельности по проекту:

В данном разделе описывается стратегия и методы достижения поставленных целей, а также механизм реализации проекта, то есть, как будут реализовываться цель и задачи, кто будет осуществлять действия, какие ресурсы будут использованы, как будет распространяться информация о проекте и т. д.  Таким образом, в данном разделе шаг за шагом должно быть описано, что будет происходить в рамках данного проекта, кто будет это делать и кому конкретно эта деятельность будет адресована. Это самый объемный и подробный раздел заявки. По сути – это описательный план работы. На заполнение раздела не более 3 страниц.

Рабочий план реализации проекта:

Перечислите в хронологическом порядке мероприятия проекта согласно таблице.

	Вид деятельности
	Мероприятия
	Дата
	Исполнители

Описание партнеров:

Перечислите конкретные организации, физических лиц, которые будут участвовать в проекте в качестве партнеров и те мероприятия, которые будут выполняться с ними совместно. Каким образом партнерство скажется на результатах деятельности по проекту?

Описание ожидаемых результатов проекта и критерии их оценки:

Укажите основные (общие для всего проекта) результаты. Опишите результаты количественно и качественно. Как вы подтвердите их достижение (критерии оценки)
Количественные результаты

Качественные результаты

Критерии оценки

Дальнейшее развитие проекта.

Как вы себе представляете продолжение/развитие деятельности вашей организации после реализации данного проекта? Опишите возможности использования результатов проекта в будущем, а также возможности привлечения дополнительных финансовых ресурсов для продолжения/развития проекта.

 Бюджет проекта:

Предлагаемый бюджет служит образцом. Ваш бюджет должен соответствовать образцу, но отражать реальные нужды вашего проекта. Статьи расходов также могут варьироваться в зависимости от нужд проекта.

Просим вас предоставить как можно более точные и обоснованные цифры по расходам по вашему проекту. Помимо этих данных необходимо представить комментарии по расходам по каждой статье (см. раздел «Комментарии к бюджету).

 ПРИМЕР:
1. Оплата труда исполнителей проекта, включая уплату единого социального налога (ЕСН)

кол-во

должность в проекте

оплата труда в месяц

кол-во месяцев

% занятости в проекте

Всего

(% занятости х оплата в месяц х кол-во месяцев)

Имеется

Требуется

1

Руководитель проекта

XX

6

50%

XX x  50% x 3 = XXX

XXX

XXX

1

Ассистент руководителя

XX

6

100%

XX x 100% x 6 = XXX

XXX

XXX

Налоги на ФОТ, %

XXX

XXX

XXX

Итого на оплату труда сотрудников

XXX

XXX

XXX

2. Оборудование

Наименование

цена за единицу

количество

всего

имеется

требуется

Палатка

XXX

1

XXX

XXX

XXX

Итого по оборудованию:

XXX

XXX

XXX

3. Транспортные расходы

цена за единицу

количество

всего

имеется

требуется

XXX

XXX

XXX

Аренда транспортного средства

XX

3 часа

XXX

XXX

XXX

Стоимость автобусного билета

XX

12 человек

XXX

XXX

Итого по транспортным расходам:

XXX

XXX

4. Связь и коммуникации

Почтовые отправления

XXX

XXX

XXX

Телефонные переговоры (междугородние)

XXX

XXX

XXX

Итого:

XXX

XXX

XXX

5. Канцелярские товары

Бумага, конверты, карандаши, краски, мелки, ручки х 30 шт. х X

XXX

XXX

XXX

Итого:

XXX

XXX

XXX

6. Другие расходы

Услуги банка

XXX

XXX

XXX

Итого:

XXX

XXX

XXX

 ИТОГО ПО ПРОЕКТУ:

XXX

XXX

XXX

Комментарии к бюджету:

Бюджет составляется в рублях. В данном разделе необходимо представить подробное обоснование запрашиваемых средств по каждой статье расходов в описательной форме. В частности, необходимо дать пояснения следующего рода:

Оплата  труда исполнителей проекта. Укажите фамилию и должность каждого из исполнителей проекта. Представьте обоснование процента занятости в проекте и обоснование уровня оплаты на каждого из сотрудников. Если с кем-то из исполнителей проекта будут заключаться договора гражданско-правового характера (ГПД), пожалуйста, укажите это.

Оборудование. Укажите конфигурацию (марка, технические параметры) каждой единицы оборудования, приобретаемого в рамках проекта. Обоснуйте необходимость приобретения каждой единицы оборудования (т.е. укажите необходимость приобретения оборудования с точки зрения целей проекта и планируемой деятельности).

Транспортные расходы. Транспортные расходы включают в себя оплату аренды транспортного средства  или оплату автобусных билетов, а также  оплату  ГСМ.

Связь и коммуникации. Представьте схему расчета и обоснование необходимости этих расходов с точки зрения целей проекта и планируемой деятельности.

Комментарии по графе «Имеется». Если проект предполагает привлечение дополнительного финансирования - за счет материального вклада, собственных средств вашей организации или за счет других средств, пожалуйста, дайте пояснения по источникам дополнительного финансирования.

 Приложения

1)      Дополнительные материалы. По вашему желанию к заявке Вы также можете приложить другую информацию об организации, относящуюся к данному проекту